Comunicado nº 03/2025

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025

PREMIAÇÃO PATRIMÔNIO CULTURAL IMATERIAL REGISTRADO

CATEGORIA CAPOEIRA

1. A Prefeitura do Município de Varginha, por meio da Fundação Cultural, torna público

o Resultado Final da Etapa de Habilitação, nos termos do item 11 do Edital de

Chamamento para a Premiação Patrimônio Cultural Imaterial Registrado – Categoria

Capoeira.

2. Considerando que todos os proponentes que apresentaram documentação foram

considerados HABILITADOS, não houve a necessidade de divulgação de resultado

preliminar ou abertura de prazo recursal específico para esta etapa.

3. Considerando o disposto no item 3.3 do Edital, e o não preenchimento da totalidade

das vagas disponibilizadas, informa-se que os recursos remanescentes serão

redistribuídos entre os coletivos habilitados, conforme critérios estabelecidos no

Edital.

4. Nos termos do item 11.2.2 do Edital, ficam desde já convocados todos os

proponentes habilitados para assinatura do Termo de Premiação Cultural, a ser

realizada no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, prorrogáveis por igual período

mediante justificativa formal. ATENÇÃO: Para o efetivo recebimento dos recursos,

os proponentes deverão cumprir integralmente o disposto no item 12 do Edital.

Varginha, MG, 03 de dezembro de 2025.

Marco Aurélio da Costa Benfica
Diretor Superintendente

Da Fundação Cultural do Município de Varginha

Comunicado nº 03/2025

RESULTADO FINAL DA ETAPA DE HABILITAÇÃO

 PROPONENTE GRUPO DE CAPOEIRA
QUE REPRESENTA

PONTUAÇÃO SELEÇÃO HABILITAÇÃO

01 Donizetti Adão de
Oliveira

Nova Visão Capoeira 100 Selecionado Habilitado

02 Júlio dos Santos Abadá Capoeira 100 Selecionado Habilitado

03 Osvaldo Henrique
Mendonça Teófilo

Unidade Casa da
Capoeira

99 Selecionado Habilitado